PAGE
2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 2328/UBND-TCTM
	           Quảng Ngãi, ngày 24  tháng 8 năm 2009

	V/v tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 24/2007/CT-TTg ngày 01/11/2007 của Thủ tướng Chính phủ

	     Kính gửi: - Các Sở, Ban, ngành của tỉnh;

                     - UBND các huyện, thành phố.

Để tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 24/2007/CT-TTg ngày 01/11/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chấn chỉnh việc thực hiện các quy định của pháp luật về phí, lệ phí chính sách huy động và sử dụng các khoản đóng góp của nhân dân; ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại các Công văn: Công văn số 3082/UBND-TCTM ngày 18/10/2007, Công văn số 3452/UBND-TCTM ngày 16/11/2007, Công văn số 3569/UBND-TCTM ngày 29/11/2007 về việc rà soát, bãi bỏ các khoản phí, lệ phí, các khoản đóng góp của nhân dân không đúng quy định; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố thực hiện một số nội dung liên quan đến các khoản đóng góp của nhân dân như sau:
1. Tiến hành tổ chức thực hiện kiểm tra, rà soát những quy định về các khoản huy động đóng góp của nhân dân; trên cơ sở đó quyết định bãi bỏ hoặc trình cấp có thẩm quyền bãi bỏ ngay các văn bản huy động đóng góp của nhân dân không đúng quy định của pháp luật hiện hành.
2. Đối với các khoản huy động đóng góp tự nguyện mang tính chất xã hội, từ thiện phải thực hiện theo đúng nguyên tắc tự nguyện. Các sở, ban ngành của tỉnh và chính quyền địa phương các cấp không được ban hành văn bản bắt buộc nhân dân đóng góp, không được giao chỉ tiêu huy động cho cấp dưới, không gắn việc huy động đóng góp với việc cung cấp các dịch vụ công mà người dân được hưởng.

3. Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các khoản chi tiêu từ nguồn thu dịch vụ của các hợp tác xã, chỉ đạo thực hiện công khai các nguồn thu và nội dung chi tiêu để người dân biết và tham gia giám sát.
4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách liên quan đến phí, lệ phí; các khoản đóng góp và giá một số dịch vụ phải trả. Thực hiện công khai, minh bạch trong việc huy động, quản lý và sử dụng các khoản đóng góp của nhân dân theo đúng quy định hiện hành.
Hoàn thành các nội dung nêu trên trong quý III/2009, gửi Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo kết quả cho UBND tỉnh biết chỉ đạo./.

	KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký

Đinh Thị Loan